Управление  образования администрации МО «Старокулаткинский район»

           МКОО «СТАРОАТЛАШСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

                                     ПРИКАЗ

                                   с.Ст.Атлаш

16.05.2022                                                                             № 25

            О внесении изменений

в рабочую программу воспитания

На основании  письма Министерства просвещения и воспитания Ульяновской

области «О внесении изменений в рабочие программы воспитания» и на

основании решения педагогического совета школы от 16 мая 2022 года,

протокол № 5

                                             приказываю:

1. Внести изменения в рабочую  программу воспитания  школы на 2021-

2022 учебный год, дополнив рабочую программу воспитания

вариативным модулем «Школьный лагерь».

2. Назначить ответственными лицами за разработку модуля «Школьный

лагерь» :

Чамкаеву Н.Р. – зам. директора по ВР;

Юртаева Г.Р. – зам. директора по УР.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

             Директор школы:                           Н.Л. Ямашева

Приложение к программе воспитания «Школьный лагерь»

Раздел 3.7

Модуль «Школьный лагерь»

Летние каникулы составляют значительную часть свободного времени

детей. Значимость летнего периода для оздоровления и воспитания детей,

удовлетворения детских интересов и расширения кругозора невозможно

переоценить. Лето - наилучшее время, когда дети имеют возможность снять

психологическое напряжение, накопившееся за год, внимательно посмотреть

вокруг себя и увидеть, что удивительное рядом. Лагерь – это новый образ

жизни детей, новый режим с его особым романтическим стилем и тоном, это

жизнь в новом коллективе.

С целью организации летнего отдыха и летней занятости учащихся на базе

МКОО «Староатлашская средняя школа» организуется лагерь с дневным

пребыванием детей «Юность».

Школьный лагерь с дневным пребыванием является как формой

организации свободного времени детей, так и пространством для привития

художественно-эстетической культуры, сохранения и укрепления здоровья,

повышения творческой активности, привития навыков трудовой деятельности.

Цель: создание условий для обеспечения  активного интеллектуального,

эмоционально- насыщенного и всестороннего развития личности ребенка и

подростка на основе его вовлечения в общественно- полезную,

оздоровительную и досуговую деятельность.

Задачи:

-  создание условий для развития у ребенка патриотических чувств,любви к

своей семье,дому,Родине, дать детям возможность почувствовать себя

участником жизни современного социума.

- создание  условия для активного и здорового отдыха детей.

- формирование устойчивой мотивации на здоровье у учащихся, педагогов,

родителей.

- формирование  качеств, составляющих  культуру поведения, санитарно-

гигиеническую культуру.

Оздоровительная работа

Основополагающими идеями в работе с детьми в пришкольном летнем

лагере является сохранение и укрепление здоровья детей, поэтому в

программу включены следующие мероприятия:

- ежедневный осмотр детей медицинским работником;

- утренняя гимнастика;

- принятие солнечных и воздушных ванн (в течение всего времени

пребывания в лагере в светлое время суток);

- организация пешеходных экскурсий;

- организация здорового питания детей;

- организация спортивно-массовых мероприятий:

- спортивные эстафеты;

- подвижные спортивные игры.

Профилактические мероприятия и мероприятия по предупреждению

чрезвычайных ситуаций и охране жизни детей в летний период

Инструктажи для детей: «Правила пожарной безопасности», «Правила

поведения детей при прогулках и походах», «Правила при поездках в

автотранспорте», «Безопасность детей при проведении спортивных

мероприятий», «Правила безопасного поведения на водных объектах и

оказания помощи пострадавшим на воде» и др.

Список инструкций для воспитанников летнего оздоровительного

лагеря с дневным пребыванием

1. Инструкция по правилам поведения детей в оздоровительном

лагере с дневным пребыванием детей

2. Инструкция по технике безопасности при проведении спортивных

и подвижных игр в оздоровительном лагере с дневным пребыванием

детей

3. Инструкция по технике безопасности при проведении спортивных

соревнований в оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей

4. Инструкция по противодействию терроризму для работников и

детей оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей

5. Инструкция по правилам дорожного движения в оздоровительном

лагере с дневным пребыванием детей

6. Инструкция по технике безопасности при общении с животными

7. Инструкция по профилактике инфекционных и кишечных

заболеваний

8. Инструкция по электробезопасности для  обучающихся

9. Инструкция по профилактике негативных ситуаций во дворе, на

улицах, дома и в общественных местах

10. Инструкция по основным навыкам оказания первой помощи

11. Инструкция по технике безопасности в сети Интернет

12. Инструкция  по технике безопасности при  работе на пришкольном

участке.

Работа по привитию навыков самоуправления

- Выявление лидеров, генераторов идей;

- Распределение обязанностей в отряде;

- Закрепление ответственных по различным видам поручений;

- Дежурство по столовой, на игровой площадке.

                    Направления деятельности

Образовательная деятельность в рамках смены предусматривает

воспитательные мероприятия, связанные с историей России, изучением

духовно нравственных традиций и истории родного края, села.

Образовательная деятельность также предусматривает знакомство с миром

движения, звуков, красок, ощущений. На основе развития навыков

моделирования, изготовления поделок из различных материалов, в процессе

продуктивной творческой деятельности дети знакомятся с единой картиной

мира.

Оздоровительная деятельность способствует формированию культуры

физического здоровья, интереса к спорту, мотивирует детей на заботу о своем

здоровье и активный отдых.

Трудовая деятельность – одно из главнейших качеств, которое мы

должны воспитать в детях, - это любовь к труду, уважение к людям труда,

готовность трудиться в одной из сфер общественного

производства. Труд должен стать жизненной потребностью

подрастающего гражданина России. Формы деятельности:

- благоустройство пришкольного участка: уход за зелеными насаждениями,

полив цветов, овощей.

- уход за комнатными растениями.

- дизайнерские работы: оформление стендов, художественных мини-галерей.

Культурно-досуговая деятельность состоит из общелагерных и

отрядных мероприятий (творческие конкурсы рисунков, стихов, частушек;

изготовление плакатов; театрализованные игровые программы и т. д.)

Получение новых знаний при подготовке к мероприятиям различной

направленности (викторинам, конкурсам и т. п.) приводит к обогащению

мировоззрения ребенка, что, в свою очередь, сказывается на изменении

личностного поведения каждого члена коллектива.

 Календарный план работы лагеря с дневным пребыванием детей

«ЮНОСТЬ» по МКОО «Староатлашская средняя школа»

1  «Здравствуй, лагерь!»

 Линейка – открытие лагерной смены

 Конкурсно-развлекательная программа,

приуроченная к открытию лагерной

смены «Мы – дети России»

 Игры на создание отрядов

  Проведение инструктажа по ТБ.

2 День ЗДОРОВЬЯ

 Диагностика

здоровья (вес и рост

учащихся вначале

смены).

 Флешмоб «Если

хочешь быть здоров,

присоединяйся!»

 Трудовой десант

«Чистота- залог

здоровья»

 Оформление

отрядных уголков и

уголка лагеря.

3 День защиты

окружающей среды

 Беседа «Польза

лекарственных трав»

 Мастер-класс по

изготовлению

игрушки из

бросового

материала в формате

«дети учат детей»;

 Квест – игра

«Путешествие по эк

ологической тропе»

 Экологическая

акция «Родник»

4 День истории

 «Игра слов на

историческую

тему»

 Минута

безопасности

(о ПДД)

 Музейный час

«Преданья

старины

глубокой»

  Встреча с

книгой «Истор

ия нашего

края»

  5 День русского языка

Пушкинский день

 Пушкинский диктант

 Беседа «Русский язык»

 Викторина

«Потерянные вещи»

 Встреча с книгой

«Сказки Пушкина»

6 День дружбы

 Аукцион пословиц и поговорок о

дружбе

 Игра на свежем воздухе «Ребята,

давайте жить дружно!»

 Флешмоб «Ты, да я, да мы с

тобой», в формате «дети учат

детей»

 Трудовой десант «Чистота- залог

здоровья»

7 День общения

 Минута

безопасности

(тренировочная

эвакуация из здания

при ЧС)

 Развлекательно-

игровая программа

«Минута славы»

 Футбольный матч

между отрядами

8  День будущих

защитников Родины

 Минута безопасности

(поведение на

спортплощадке)

 Конкурс «К службе в

армии готовься!»

Ролевая игра «Учимся

оказывать

медицинскую помощь»

9 День

Патриотов

  Минута

безопасности

(профилактик

а терактов)

 Просмотр

мультфильма

«Военная

тайна»

 Акция «Наши

 10   День России

• Акция «Вместе поем

гимн РФ»

• Митинг, посвященный

Дню России

• Акция

«Государственные символы

России»

• Видеосалон

«Удивительное -рядом»

• Велопробег

 лагеря    герои».

 Виртуальная

экскурсия

«По местам

боевой

славы»

11 День путешественника

 Игра «По морям по волнам»

 Путешествие во времени «Секрет

музейных экспонатов»

  «Веселый экспресс» - конкурсно-

игровая программа

12  День семьи

 Беседа «Моя

семья в истории моей

страны».

 Составление

генеалогического

древа моей семьи

 Игры и традиции

моей семьи

 Трудовой десант

«Чистота- залог

здоровья»

13  День ПДД

 Правила дорожного

движения – должны

знать все. Дорожная

азбука в загадках.

 Игра « Безопасное

колесо»

 Минутка

безопасности

«Уважайте

Светофор!»

14 День родного края

 Викторина «Край

родной, навек любимый»

 Экскурсия к памятным

местам нашего села « Земля

моих отцов – моя земля»

 Мини-фестиваль

«Тугяряк уен»

15 День музеев

 Беседа  «Для чего нужны

музеи?».

 Интерактивная экскурсия

по знаменитым музеям

страны

 Экскурсия по уголку

«Аллея славы»

 Экскурсия в сельскую

библиотеку

16.День этикета

 "Молодежь России - Вчера.

Сегодня. Завтра". «Старт дня».

 «Танцуй как Я!»

17.День ПАМЯТИ

 Вахта Памяти.

 Митинг «Эхо войны»

 Экскурсия в школьный

музей «Земляки в годы

18. День закрытия

лагерной смены

 Диагностика

здоровья (вес и рост

учащихся на конец

смены).

 «Капитаны нашего двора».

Фестиваль дворовых игр.

 «Цени. Твори. Действуй!»

войны»

 Акция «Обелиск»

 Заключительный

концерт «Пусть

детство звонкое

смеется»

 Трудовой десант

Фотосессия  « Вместе

мы»

		2022-05-18T11:03:21+0400
	Ямашева Нажия Латифовна
	Я являюсь автором этого документа